
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Consiglio Comunale
                                                                         

Seduta n.1 del 110.02.2014                                                                                                                                    n° 5    

OGGETTO: NUOVO PIANO SOCIALE DI ZONA – MANTENIMENTO DELLA SPESA SOCIALE – 
ATTO D'INDIRIZZO.

L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di febbraio alle ore 17:00, con inizio alle ore 17:50, nella sala delle  
adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data 4.02.2014, prot. n. 4644, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria in seduta di prima convocazione, aperto al pubblico. 
Presiede la seduta il Signor  NICOLA VITULANO – Presidente.

E' presente il Sindaco - RICCARDI ANGELO.
Dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 18 ed assenti, sebbene invitati, n.12 come segue: 

Pres. Ass. Pres. Ass.

BALZAMO VINCENZO   PALUMBO LIBERO   

BISCEGLIA ROSALIA   PECORELLA STEFANO     

CAMPO MARIAGRAZIA   PRENCIPE ANTONIO   

CANDIDO ANTONIO   RICCARDO LEONARDO   

CINQUE CARLO   RICUCCI MICHELE   

CONOSCITORE ANTONIO -V. Presidente   SALINARI ALESSANDRO   

CORREALE ANTONIO   SCARANO DOMENICO   

FALCONE GAETANO   SPAGNUOLO RAFFAELE   

GATTA MICHELE   TITTA COSIMO   

GUIDONE GIUSEPPE   TITTA GIUSEPPE   

LA TORRE FRANCESCO   TOMAIUOLO FRANCESCO   

LA TORRE GIUSEPPE   TROIANO LORENZO   

OGNISSANTI GIOVANNI   TROIANO MATTEO   

OGNISSANTI MATTEO   VALENTINO SALVATORE   

PAGLIONE PASQUALE   VITULANO NICOLA    

Partecipa il Segretario Generale:  FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Sono presenti  gli  Assessori:  VARRECCHIA ANTONIETTA, ANGELILLIS ANTONIO, CLEMENTE MATTEO, BRUNETTI 
ADAMO, CASCAVILLA PAOLO, PALUMBO MATTEO, RINALDI PASQUALE, ZINGARIELLO SALVATORE.

  _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 

COPIA



L’Assessore alla  "Solidarietà, cultura e politiche giovanili" Prof. Paolo Cascavilla, sulla base della  
relazione  predisposta  dal  Dirigente  del  V  Settore  dott.ssa  Maria  Sipontina  Ciuffreda,  riferisce  
quanto segue:

Premesso che:
- con deliberazione di G.R. n. 1534 del 02 agosto 2013, è stato approvato il Piano Regionale 

Politiche Sociali (2013-2015) che ha dato avvio al percorso di predisposizione concertata 
dei Piani Sociali di Zona per il triennio 2014-2016;

- il  Piano  Regionale  suddetto,  nell’indicare  le  modalità  attraverso  cui  costruire  il  quadro 
finanziario  di  ciascun  Piano  Sociale  di  Zona,  stabilisce,  tra  l’altro,  che  la  spesa  sociale 
programmata per ciascun Comune per l’annualità 2013, e poi per le annualità successive,  
deve essere non inferiore al livello di spesa sociale media dichiarata in termini di risorse  
proprie comunali per gli anni 2010-2012;

- il  servizio Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria  della Regione Puglia ha 
trasmesso, con nota prot. n. AOO_000146/003384 del 30 settembre 2013, a tutti gli Ambiti  
territoriali gli schemi di riferimento regionale per la definizione dell’assetto istituzionale e 
gestionale dell’Ambito e con successiva nota prot. n. AOO_000146/17/10/2013/0003645 
gli strumenti connessi alla programmazione finanziaria e all’articolazione di dettaglio degli 
interventi e dei servizi che dovranno comporre ciascun Piano Sociale di Zona ;

Considerato che l’Ufficio di Piano ha provveduto a compilare la “scheda per la rilevazione della  
spesa sociale a valere su risorse proprie comunali per il triennio 2010-2012”, dalla quale si evince 
che la spesa sociale media sostenuta dal Comune di Manfredonia per il triennio considerato risulta  
pari ad € 2.176.826,58;

Ritenuto necessario,  in  ossequio  al  Piano  Regionale  delle  Politiche  Sociali  su  richiamato,  che 
questo Ente si impegni a mantenere inalterata la spesa per il triennio di vigenza del nuovo Piano 
Sociale di Zona;

Vista la “scheda per la rilevazione della spesa sociale a valere su risorse proprie comunali per il  
triennio 2010-2012”;

Vista la legge 328/00;

Vista la L. R. 19/2006;

Visto il Regolamento Regionale 4/2007 e successive modificazioni;

Tanto premesso si propone a codesto organo l’adozione dell’atto che segue per le motivazioni 
giuridiche e di merito precisate nella presente relazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista e fatta propria la relazione del Dirigente sopra riportata;

Ritenuta  la  propria  competenza nell’adozione  dell’atto  de quo ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs. 
267/2000;



Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del suindicato Decreto Legislativo;

Con 17 voti  favorevoli,  espressi  per alzata di  mano dai  17 consiglieri  votanti,  sui  19 consiglieri  presenti,  
astenuti 2 ( Gatta M. Falcone G.), dei  31 consiglieri assegnati al Comune compreso il Sindaco, accertati e 
proclamati dal Presidente;                    

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) di  esprimere atto di indirizzo,  in ottemperanza al  Piano Regionale delle Politiche Sociali  
2013-2015,  per  il  mantenimento  della  spesa  sociale  media  pari  ad  €  2.176.826,58  
sostenuta da questo Ente nel triennio 2010-2012, per il prossimo triennio di vigenza del 
nuovo Piano sociale di Zona; 

Successivamente;
IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato l'urgenza ;
Visto l'art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000;
Con 17 voti  favorevoli,  espressi  per  alzata  di  mano dai  17  consiglieri  votanti,  sui  19 consiglieri  presenti,  

astenuti 2 ( Gatta M. Falcone G.), dei  31 consiglieri assegnati al Comune compreso il Sindaco, accertati e  

proclamati dal Presidente;        

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.













Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici 

        

 

3.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: Vitulano 

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_____________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio



M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il Segretario Generale
Data 	13 MAR.2014  

M.Palumbo
Font monospazio
Al Presidente del Consiglio Comunale

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
13 MAR.2014

M.Palumbo
Font monospazio
13 MAR.2014

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
13 MAR.2014

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


